注：上表仅列示投资集团控制的二级子公司。其中,河南豫能控股股份有限公司、鹤壁同力发电有限责任公司、鹤壁丰鹤发电有限责任公司、濮阳龙丰热电有限责任公

司、河南投资集团燃料有限责任公司、郑州热电厂、河南省许平南高速公路有限责任公司、河南同力水泥股份有限公司、大河纸业有限公司、林州市太行大峡谷旅游开发

有限公司、河南安彩高科股份有限公司、郑州拓洋实业有限公司、河南省立安实业有限责任公司、河南投资集团资产管理有限公司、河南颐城控股有限公司以及河南投资

集团天地酒店管理有限公司的财务数据均为合并财务数据，其他二级子公司为母公司财务报表口径。中原豫泽融资租赁（上海）有限公司、郑州豫能热电有限公司和河南

兴豫人力资源管理有限公司为 2016 年新增企业，无 2015 年财务数据。2016 年 1-6 月数据未经审计。

中原证券股份有限公司  招股说明书（申报稿）

1-1-116

（四）控股股东直接或间接持有发行人的股份是否存在质押或其他有争议的情况

截至本招股说明书签署之日，公司控股股东河南投资集团持有公司的股份不存

在质押或其他有争议的情况。

八、公司股本情况

（一）本次发行前后的公司股本情况

本公司本次发行前总股本为 322,373.47 万股，本次拟发行不超过 8.77205 亿股。

根据财政部、国务院国有资产监督管理委员会、中国证监会、全国社会保障基

金理事会联合发布的《境内证券市场转持部分国有股充实全国社会保障基金实施办

法》（财企[2009]94 号）的有关规定和河南省国资委《关于中原证券股份有限公司

发行 A 股国有股权管理方案及国有股转持的批复》（豫国资产权[2015]26 号），

在本公司完成首次公开发行 A 股并上市后，按本次发行上限（8.77205 亿股）计算，

国有股东河南投资集团、安钢集团、中平能化、安阳经开、江苏苏豪、神火集团、

焦作经开、深圳广晟和鹤壁建投分别将其持有的 60,125,103 股、12,968,649 股、

5,482,687 股、3,567,008 股、1,977,891 股、1,296,765 股、994,556 股、659,297 股和

648,544 股股份划转给全国社会保障基金理事会持有，上述 9 家划转由全国社会保

障基金理事会持有的股份合计 87,720,500 股，全国社会保障基金理事会将承继上述

原国有股东的禁售期义务。

若公司实际发行 A 股数量低于本次发行上限 8.77205 亿股，上述 9 家国有股东

应划转于全国社会保障基金理事会的股份数量相应按照实际发行数量计算。

按发行 8.77205 亿股计算，本次发行前后的公司股本结构如下：

本次发行前 本次发行并转持后

股东及股份类型
持股数（股）

持股比例

（%）
持股数（股）

持股比例

（%）

一、内资股

河南投资集团(SS) 870,963,022 27.017 810,837,919 19.772

渤海公司（代表渤海基金） 608,000,000 18.860 608,000,000 14.826

安钢集团(SS) 187,861,855 5.827 174,893,206 4.265

中平能化(SS) 79,421,369 2.464 73,938,682 1.803

中原证券股份有限公司  招股说明书（申报稿）

1-1-117

本次发行前 本次发行并转持后

股东及股份类型
持股数（股）

持股比例

（%）
持股数（股）

持股比例

（%）

安阳经开(SS) 51,671,126 1.603 48,104,118 1.173

江苏苏豪(SS) 28,651,425 0.889 26,673,534 0.650

施普雷特 24,000,000 0.744 24,000,000 0.585

广州立白 20,000,000 0.620 20,000,000 0.488

神火集团(SS) 18,784,734 0.583 17,487,969 0.426

河南金龙 16,000,000 0.496 16,000,000 0.390

山东环球 15,000,000 0.465 15,000,000 0.366

焦作经开(SS) 14,406,987 0.447 13,412,431 0.327

江苏惠友 10,000,000 0.310 10,000,000 0.244

保税科技 10,000,000 0.310 10,000,000 0.244

深圳广晟(SS) 9,550,475 0.296 8,891,178 0.217

鹤壁建投(SS) 9,394,707 0.291 8,746,163 0.213

全国社会保障基金理事会 - - 87,720,500 2.139

本次发行 A 股社会公众股 - - 877,205,000 21.390

小计 1,973,705,700 61.224 2,850,910,700 69.518

二、外资股（H 股） 1,250,029,000 38.776 1,250,029,000 30.482

合计 3,223,734,700 100.00 4,100,939,700 100.00

（二）外资股（H 股）持有者情况

截至 2016 年 6 月 30 日，本公司境外上市外资股（H 股）为 125,002.90 万股，

占公司总股本的比例为 38.77580%，股份持有者具体如下：

序号 持有者名称 股份类别 持股数（万股） 持股比例

1 HKSCC NOMINEES LIMITED H 股 124,979.30 38.76848%

2 IP CHIN WING H 股 7.00 0.00217%

3 SHUM KWOK HUNG H 股 5.00 0.00155%

4 SO WING PING H 股 2.00 0.00062%

5 CHAN TSZ LEUNG H 股 1.00 0.00031%

6 CHU SHU WAH H 股 1.00 0.00031%

7 SHUE HUEI MAN H 股 1.00 0.00031%

8 TAI WAN SANG H 股 1.00 0.00031%

9 FONG NAM SING H 股 0.70 0.00022%

10 CHIU SHAN KIAT H 股 0.50 0.00016%

11 LEUNG WAI IP H 股 0.30 0.00009%

12 WONG CHI MING H 股 0.30 0.00009%

13 CHAN KA MING EDMUND H 股 0.20 0.00006%

14 CHENG CHI WAI H 股 0.20 0.00006%

15 CHOW SHUN YIN H 股 0.20 0.00006%

16 HO HO TAK H 股 0.20 0.00006%

中原证券股份有限公司  招股说明书（申报稿）

1-1-118

17 LAU KIN SING H 股 0.20 0.00006%

18 LEE YEE LING H 股 0.20 0.00006%

19 MAPPALA DAVIS U H 股 0.20 0.00006%

20 TUNG SIU WU   H 股 0.20 0.00006%

21 CHAN WAH KIN H 股 0.10 0.00003%

22 CHAN WAI SUN H 股 0.10 0.00003%

23 CHEUNG KAU YING H 股 0.10 0.00003%

24 CHOW CHUN HANG H 股 0.10 0.00003%

25 CHOW MAN SANG BRYAN H 股 0.10 0.00003%

26 HUI SIU HOI  H 股 0.10 0.00003%

27 LAM CHUEN CHUN H 股 0.10 0.00003%

28 LAM KAI WONG H 股 0.10 0.00003%

29 LAM YIK SHUI H 股 0.10 0.00003%

30 LEE MAN WOON HERWIN H 股 0.10 0.00003%

31 LEE YUEN CHING   H 股 0.10 0.00003%

32 LEE YUK FAT H 股 0.10 0.00003%

33 LEUNG MAN HEI  H 股 0.10 0.00003%

34 LEUNG SOU HONG H 股 0.10 0.00003%

35 LUI YAN MING H 股 0.10 0.00003%

36 NG KIN HUNG H 股 0.10 0.00003%

37 TANG KIT MAN H 股 0.10 0.00003%

38 TONG KA LUN H 股 0.10 0.00003%

39 TSO HOI MING H 股 0.10 0.00003%

40 YAN YU KA H 股 0.10 0.00003%

41 YIP ON YEE ANNIE H 股 0.10 0.00003%

42 YIP PAK BIU H 股 0.10 0.00003%

- 合计 - 125,002.90 38.77580%

注：HKSCC NOMINEES LIMITED（香港中央结算代理人有限公司）持有的公司 H 股为代

表多个股东（包括全国社会保障基金理事会）持有。

（三）前十名股东情况

截至 2016 年 6 月 30 日，本公司前十名股东情况如下：

序号 股东名称 股份类别 持股数（万股） 持股比例（%）

1 河南投资集团有限公司 内资股 87,096.30 27.017

2
渤海产业投资基金管理有限公司

（代表渤海产业投资基金）
内资股 60,800.00 18.860

3 安阳钢铁集团有限责任公司 内资股 18,786.19 5.827

4
中国平煤神马能源化工集团有限

责任公司
内资股 7,942.14 2.464

中原证券股份有限公司  招股说明书（申报稿）

1-1-119

序号 股东名称 股份类别 持股数（万股） 持股比例（%）

5 安阳经济开发集团有限公司 内资股 5,167.11 1.603

6 江苏省苏豪控股集团有限公司 内资股 2,865.14 0.889

7 许昌施普雷特建材科技有限公司 内资股 2,400.00 0.744

8 广州立白投资有限公司 内资股 2,000.00 0.620

9 河南神火集团有限公司 内资股 1,878.47 0.583

10 HKSCC NOMINEES LIMITED H 股 124,979.30 38.768

注：HKSCC NOMINEES LIMITED（香港中央结算代理人有限公司）持有的 H 股为代表多个股东（包括全国社

会保障基金理事会）持有。

（四）前十名自然人股东及其在本公司处担任的职务

截至 2016 年 6 月 30 日，本公司前十名自然人股东情况如下：

序

号
股东名称 股份类别 持股数（股） 持股比例（%）

在发行人处担

任的职务

1 IP CHIN WING   H 股 70,000 0.0022 无

2 SHUM KWOK HUNG   H 股 50,000 0.0016 无

3 SO WING PING   H 股 20,000 0.0006 无

CHAN TSZ LEUNG   H 股 10,000 0.0003 无

CHU SHU WAH   H 股 10,000 0.0003 无

SHUE HUEI MAN   H 股 10,000 0.0003 无
4

TAI WAN SANG   H 股 10,000 0.0003 无

8 FONG NAM SING   H 股 7,000 0.0002 无

9 CHIU SHAN KIAT   H 股 5,000 0.0002 无

LEUNG WAI IP   H 股 3,000 0.0001 无
10

WONG CHI MING H 股 3,000 0.0001 无

注：上表前十名自然人股东未统计由香港中央结算代理人有限公司代为持有股份的自然人股东。

（五）国有股份或外资股份情况

1、国有股份情况

公司设立时，河南省财政厅以《河南省财政厅关于中原证券股份有限公司（筹）

中原证券股份有限公司  招股说明书（申报稿）

1-1-120

国有股权管理问题的批复》（豫财金［2002］84 号），对公司的国有股权设置予以确

认。

2012 年 8 月 20 日，河南省国资委以《关于中原证券股份有限公司首次公开发

行 A 股国有股权管理方案的批复》（豫国资产权[2012]78）文，对本公司的国有股

权管理方案进行了批复，确认本公司总股本为 203,351.57 万股，国有股东（SS）分

别为河南投资集团、安钢集团、中平能化、安阳经开、江苏苏豪、神火集团、焦作

经开、深圳广晟和鹤壁建投，上述股东持有公司股份合计 133,051.57 万股，占公司

总股本的 65.429%。

2013 年 12 月 25 日，国务院国有资产监督管理委员会以《关于中原证券股份有

限公司国有股权管理及国有股转持有关问题的批复》（国资产权[2013]1070 号）文，

对本公司的国有股权管理方案进行了批复，确认本公司总股本为 203,351.57 万股，

国有股东（SS）分别为河南投资集团、安钢集团、中平能化、安阳经开、江苏苏豪、

神火集团、焦作经开、深圳广晟和鹤壁建投，上述股东持有公司股份合计 133,051.57

万股，占公司总股本的 65.429%。

2014 年 11 月 21 日，河南省国资委以《关于中原证券股份有限公司首次公开发

行 A 股国有股权管理方案及国有股转持方案的批复》（豫国资产权[2014]40 号），

[…]

件和程序是否合规和透明等。

（九）股东利润分配意见的征求

公司设有董事会办公室，负责投资者关系管理工作，回答投资者的日常咨询，

充分征求股东特别是中小股东对公司股东分红回报规划及利润分配的意见及诉

求，及时答复中小股东关心的问题。

九、本次募集资金到位当年发行人每股收益相对上年度每股收益的变

动趋势

（一）本次发行对公司每股收益的影响

为支持公司业务发展目标的顺利实现，经公司 2014 年第六次临时股东大会

审议通过，公司本次拟发行不超过 8.77205 亿股 A 股，募集资金总量将根据询价

后确定的每股发行价格乘以发行股数确定。本次发行募集资金总额扣除发行费用

后，将全部用于补充公司的营运资金，以支持未来业务发展，促进本公司战略发

展目标的实现。本次募集资金到位后，公司总股本将有一定幅度的增加，公司即

期及未来每股收益面临下降的风险。

1、财务指标计算的主要假设和前提

（1）假设公司 2017 年 3 月完成本次 A 股发行，该完成时间仅为公司估计，

最终以经中国证监会核准后的实际发行完成时间为准。

（2）假设宏观经济环境、证券行业情况等没有发生重大不利变化。

（3）假设本次公开发行 A 股股份数量为 87,720.50 万股。

（4）公司 2016 年度扣除非经常性损益后归属于母公司所有者的净利润根据

2016 年 1-6 月经审计的财务数据的两倍计算。考虑到公司业绩受到宏观经济、行

业周期以及业务发展状况等因素影响，2017 年度公司整体收益情况较难预测，

假设 2017 年度收益情况有以下三种情形：

①公司 2017 年度扣除非经常性损益后归属于母公司所有者的净利润与 2016

年度持平，即全年为 57,111.56 万元；

中原证券股份有限公司  招股说明书（申报稿）

1-1-544

②公司 2017 年度扣除非经常性损益后归属于母公司所有者的净利润比 2016

年度增长 10%，即全年为 62,822.72 万元；

③公司 2017 年度扣除非经常性损益后归属于母公司所有者的净利润比 2016

年度下降 10%，即全年为 51,400.41 万元。

（5）未考虑本次发行募集资金到账后，对公司生产经营、财务状况等的影

响。

（6）上述假设仅为测算本次发行摊薄即期回报对公司每股收益的影响，不

代表公司对 2017 年度经营情况及趋势的判断，亦不构成盈利预测。投资者不应

据此进行投资决策，投资者据此进行投资决策造成损失的，公司不承担赔偿责任。

2、对公司主要财务指标的影响

2017年12月31日/2017年度
项目

2016年6月30日

/2016年1-6月

2016年12月31日

/2016年度 本次发行前 本次发行后

总股本（万股） 322,373.47 322,373.47 322,373.47 410,093.97

假设一：
公司2017年度扣除非经常性损益后归属于母公司所有者的净利润与

2016年度持平

扣除非经常性损益后

归属于母公司所有者

的净利润（万元）

28,555.78 57,111.56 57,111.56 57,111.56

基本每股收益（元） 0.09 0.18 0.18 0.15

稀释每股收益（元） 0.09 0.18 0.18 0.15

假设二：
公司2017年度扣除非经常性损益后归属于母公司所有者的净利润比

2016年度增长10%

扣除非经常性损益后

归属于母公司所有者

的净利润（万元）

28,555.78 57,111.56 62,822.72 62,822.72

基本每股收益（元） 0.09 0.18 0.19 0.16

稀释每股收益（元） 0.09 0.18 0.19 0.16

假设三：
公司2017年度扣除非经常性损益后归属于母公司所有者的净利润比

2016年度下降10%

扣除非经常性损益后

归属于母公司所有者

的净利润（万元）

28,555.78 57,111.56 51,400.41 51,400.41

基本每股收益（元） 0.09 0.18 0.16 0.13

中原证券股份有限公司  招股说明书（申报稿）

1-1-545

稀释每股收益（元） 0.09 0.18 0.16 0.13

注：基本每股收益、稀释每股收益系按照《公开发行证券的公司信息披露编报规则第9

号——净资产收益率和每股收益的计算及披露》（2010年修订）的规定计算，同时扣除非经

常性损益的影响。

本次募集资金到位后，公司的总股本和净资产将有所增加。由于募集资金从

投入到产生效益需要一定的时间，公司利润实现和股东回报仍主要依赖于公司现

有业务。在公司总股本增加的情况下，未来基本每股收益和稀释每股收益等指标

将面临被摊薄的风险。

（二）本次首次公开发行 A 股股票的必要性和合理性

本次首次公开发行 A 股股票拟发行不超过 8.77205 亿股 A 股，募集资金总

量将根据询价后确定的每股发行价格乘以发行股数确定。本次发行募集资金总额

扣除发行费用后，将全部用于补充公司的营运资金，以支持未来业务发展，促进

本公司战略发展目标的实现。本次发行的必要性及合理性分析如下：

1、必要性

（1）本次募集资金可进一步提升公司净资本规模，优化业务结构、增强盈

利能力及抵御风险的能力。

在以净资本为核心的监管体系下，证券公司的发展与资本规模高度相关，资

本规模在很大程度上决定了证券公司的市场地位、盈利能力和综合竞争力。证券

公司扩大传统业务优势，开展创新业务等都需要雄厚的资本规模支持。净资本已

成为决定证券公司未来发展的关键因素。

①增加净资本将助力公司扩展业务规模，提升竞争地位。